— C 6 —

Observationes

in *Menthas Britanniae*. Aut. J. E. Smith:

E Flora Britanniae generibus, nullus notio imperfectior adhuc restabat, quam *Mentharum*, excepto forte illo *Confervarum*: tam quoad specierum discrimina, quam quoad earundem synonyma. Dillenius recte observavit in sua editione Raji, Britanniam peculiariter feracem esse *Mentharum*, tamen idem fatetur, ibi, praeter eas a se additas Rajanis, plures futuris scrutatoribus extricandas fuisse relinquendas, deseriptas a Merreto, tum observatas a Buddlejo et Rando.

Ardua haec disquisitio natura sua in duas dividitur partes: 1. Considerandum, quomodo praecedentes autores hoc M. genus tractaverint. 2. quomodo idem genus lucidius disponi possit.

I. Cum de *Bromis* nuper in Vol. IV. hujus Collectionis agerem, supervacaneum duxi, ultra Rajum retrogradi. Nunc autem necesse est, ut notitiam afferam de *Merretti Pinace*, et *Phytologia Britannica Dris How*, antiquiore libro, quippe Ao. 1650. impresso, et qui me fugerat de *Bromis* scribentem.

Autores horum librorum eandem methodum fecuti sunt, quam Rajus post illos. Enumerabant enim plantas omnes Britannicas, quisque pro intelligentia atque scientia sua, parum diligenter in separandis indigenis ab exoticis, illasque ordine alphabetico disponebant, denominaciones a quovis autore obvio mutuantes. Quo factum est, ut in eorum scriptis deficiant et ordo systematicus, et uniformitas nomenclature: in ista enim iis diebus, apud nos saltem, animos haud intendebant. Rajus dispositione systematica quidem usus est, sed parca crisi in delectu librorum, quorum synonyma recipiebat, ubicunque eligens id, quod videbatur plautam, quam in mente habebat, melius definire, vel etiam ea adoptans, quae usitatoria essent. Hill
Ss atque

atque Hudson primi plantas in patria indigenas secundum nomina unici autoris, Linnaei scilicet, disposuere; prior quidem tantum quoad genera, secundus tam genera quam species. Quam dolendum nobis, quod Rajus ingenii dotes praestantes ad construendum sistema impenderit, doctum quidem ingeniosumque, nunc tamen antiquatum, et a faciliori excussum; nec eas in definitionibus specificis plantarum, quod tantopere callebat, colloca- verit. Tunc illum semper securi citaverimus; at nunc, si forte in synonymo erraverit, nos quoque in errorem inducit, sin minus contingat, ut plantam, de qua loquitur, bene, certeque alias cognoscamus, et ipsi, aequo ac ille, proprietatem synonymorum dijudicare possumus. Feliciter hi errores rarius occurunt; at occurrunt tamen. Itaque hic locus erit monito, nos, quamquam citando Rajum, Merrettum, Howium, Dillenium, ad plantam quan- dam, coacti simus eam phrasim ejus antiqui autoris designare, qua illi viri in suis libris usi sunt, ideo non asserere, plantam Raji nostramve eandem esse cum illa autoris antiqui. Ea quae edicimus, quando *opiniones* tantum sunt, mere verba autoris adducimus, quando *certae cognitiones*, citamus herbarium aut specimen, quo illae nituntur. Citantes ita Lionaeum, non nisi pro ejus nomine, minime vero pro ejus synonymis fidem damus. Poenitet enim dicto, at autor ille in iis mendosior est plerisque, immo etiam in accuratissima ingeniosissimaque *Flora Lapponica*, valde vero in elaborato *Horto Cliffortiano*. Dillenius errores finiales saepius commisit, et iniuste rari sunt in Halleri libris. Quam temere agunt itaque ii, qui ex omnibus autoribus syno- nyma absque examine critico congerunt! Hoc axioma saepe saepiusque inculcavi, at non satis recantari potest.

Dr. How recenset 8. species *Menthae* et *Menthastris*, inclusa *Calamintha aquatica*, et *Pulegio*. Earum una, *Mentha crispa Danica*, aut *Germanica spinosa*, nunquam indigenis Britanniae speciebus adnumerata fuit, Merrettus quoque illam omisit. Alia est *NEPETA Cataria L.* Sex reliquas species sine haesitatione pro certis agnosco, atque citabo suis locis.

Merretti Pinax 11. species sub *Mentharam* nomine proponit; quarum duo numeri pertinent ad *M. Pulegium*, tertius ad *NEPETAM Catariam*, alia (*Calamintha aquatica*) ad *M. arvensem*. Quinque ex reliquis, ab illo plantis Britannicis adjectae, signatae sunt asterisco; harum vero 4. ultimae mihi aequo ac Dillenio obscurae sunt, nec illas extricandi modum cognosco. Transcribam verba Merretti:

„*MENTHA odorata*, flore cineritio. Ad viam Hereford ducentem, quinque millia ab Gloucester.“

„MIN.

— 321 —

„*MENTHA balsamita*, vel *latifolia odorata*. Ad viam inter Pemsey et Lewes in Sussexia. Diutissime durat odor ejus suavissimus.“

„*MENTHA incana foetida*.“

„*MENTHASTRVM valde ramosum*, flore violaceo rubro. Dartfordi in Kantia.“

Verisimile est, has omnes ad species nunc bene notas pertinere, sed characteres hi non sufficient ad determinationem certiorem; nec ausim pronuntiare sine inspectione speciminum. Hariolari in aenigmatibus botanicis haud in animo est, sed potius investigare veritatem ope factorum et autoritatum authenticarum.

Editio Ia Synopseos Raji (comitto enim catalogos priores) continet 8. veras species Menthae, inter quas Pulegium, omnes ab autore praefantissimo recognitas et extra dubium positas: citabuntur suo loco. In secunda editione tres alias addidit, sed minus in iis diligens. Nempe, *M. verticillatum* n. 2., quae mihi dubia species videtur, *Mentham spicatam* n. 5., quae est *M. piperita* officinarum, et *Mentham* aliam verticillatam n. 6. Sub qua duas comprehendit, confuditque species. Fidem habuerat alienis Vir egregius.

Ante HIam Editionem Synopseos, a Dillenio procuratain, Botanica assidue ac doce in Anglia colebatur. Menthae praecipue attentionem excitavere Buddleji, trium Dalaeorum, amborumque Bobartiorum. Solertissimi viri coegerunt magnum numerum specierum varietatumque, atque sibi invicem communicarunt, quicquid detegebant, additis annotationibus propriis de proprietatibus characteribusque, et conjecturis circa synonymiam. Horum specimenia authentica, asservata in Museo Britannico, Sherardiano Oxoniae, et phytophylacio proprio, illustrata amplis notis manuscriptis duces mihi fuere in studio Mentharam, inextricabili sine illis. Dillenius iisdem usus est auxiliis in sua editione Synopseos, neque tamen omnia adoptavit aut intellexit. Additamenta sua, ex illis fontibus haupta, sive ex proprio observationum penu, asterisco notavit aut parenthesi distinxit. Addidit insuper duas icones, sed minus bonas, hinc causas multae obscuritatis. Sherardus, cui specimenia omnium illarum plantarum communicabantur, ingenio suo indulxit accumulando synonyma in singulas, at minus accurata. Pace sit egregiorum viorum dictum, at hunc casum felicem existim, quod Pinax ille celebratus lucem non viderit; sive quia tanto operi mens humana impar sit, sive quia hi parum industrie labore suscepto perfuneti sint. Botanica non amplius in definitionibus, sed earum loco in inerti attentione ad synonyma versata fuisse, nec ideo ad exercitationem utilem animi profuisset, nec nos ad praefen-

tem naturae scientiam perduxisset. Buddlejum, Daleumque, plantas respectu qualitatum medicarum investigantes, minus miremur, attente odores Mentharam explorasse; in his enim, hirsutique, figuraque foliorum characteres specierum ponebant, inconstantibus conditionibus, praesertim odoribus. Linnaeus operam eandem suscipiens figuram quoque foliorum characteristicam duxit, cui junxit proportionem flaminum ad corollam: eum secuti sunt Hudson, et Sole. Perpendamus has discriminandi methodos.

Est autem omni Menthae speciei, sponte nascenti, et incultae peculiaris et proprius odor, ut v. g. ille *M. rotundifoliae*, quo confestim et semper à *M. sylvestri* discernitur. Sic *M. arvensis* ingrato odore (casei caerulei mucidi) ab omnibus congeneribus verticillatis distinguitur.¹⁷⁷⁷ Sed alii ea est natura, ut odorem mutant sive immutatione foli, sive situs siccitate, sive ignota nobis constitutionis alteratione. Tali modo alias fragrantiam *Ocymi* assununt, alias aurantiorum, quaedam gratissimam illius *Thymi vulgaris* varietatis, in Norfolkia frequentis, ibique frankincense Thyme vocatae. Sapor et odor *M. piperita* illi non soli proprius est, sed ejus participes habet alias Menthae species, etiam Britanniae indigenas; immo *M. piperita*, Sucis usitata, atque a Linnaeo Bergioque descripta, certe distincta species est a nostra. Neotham piperitam qui in usum medicum colunt, mihi dixerunt, radices ejus quovis triennio in terram novam transplantandas esse, sive minus, odorem iu illum *M. viridis* transire, a qua tamen specie differt.

Figura formave foliorum, in quibusdam sat constans, in quibusdam variat et longitudine et latitudine, praesertim in spicatis. Gradus hirsutie variabiles sunt, tum foliorum, tum totius herbae. Color nullius est momenti: plures Menthae soli et aeri expositae totae purpureae evadunt. Longitudo et proportio flaminum quoque inconstans est. Ominus enim generis radices repunt, semina raro ad maturitatem pervenient, et flamina frequenter abortum patiuntur, tunc corolla sunt breviora.

Inflorescentiam in hoc et omnibus generibus certissimos characteres specificos suppedare, autores censuerunt. Quapropter diviserunt in *spicatas*, *capitatas*, *verticillatasque*. Momentosa quaedam exempla dubium mihi injecere, num integrae sint haec divisiones. Persitus sum habeo, eandem speciem in eodem prato et capitatam et verticillatam occurtere: fateor tamen, mihi non contigisse, observare varietates intermedias, illas connectentes; at vidi duo vel tria sueticina. Protuli opinionem novam in Engl. Bot. p. 448. et cum accuratis Botanicis de illa differui. Plerosque tam adversos habui, ut minus pertinaciter insistere ausim. Subsequens dispositio Mentharam Britanniae tantum non principiis receptis inflorescentiae ntitur, annotatus tamen, ubi haec methodus veram speciem divellere videbitur.

IL. Tantas difficultates expertus determinando species Mentharum secundum normam discriminandi adhibitam, convictus fui de necessitate aut aliud distinctionis momentum inveniendi, aut hoc genus in hac obscuritate relinquendi. Docti Botanici bene noscunt, quam difficile sit, reperire notas, accurate in ordinibus naturalibus genera distinguentes: felices nos, quod in explorando characteres specificos in generibus naturalibus, non similibus difficultibus laboremus. E contrario, natura semper fere partem singularem floris aut fructus ita effingit, ut constans sit in eadem specie, in diversis diversa, itaque sagaci et solerti scrutatori filum infallibile praebeat. Ejusmodi sunt, pilii in staminibus *Orobanchis*, costae calycum in *Arenariis*, figura stigmatum in *Croco*, absentia aut praesentia nectaris in *Cuscute*, forma capsulae in *Fumariis*, Juncisque, situs ejusdem in *Saxifragis*, varius staminum numerus in *Polygonis*, *Phytolaccis*, *Cerastis*, aliisque. Quae notae in aliis generibus characteres genericos efficientes, in generibus naturalibus nunc dictis specificos characteres optimos et maxime essentialia fistunt. Liceat mihi dicere, ejusmodi partes reperi in Mentharum calycibus pedunculisque, praesertim in eorumdem hirsutici gradibus, ac directione. Quae methodus in primis utilis erit in verticillatis speciebus, qui illa maxime egebant. Huic sunt calyx pedunculique laeves et nudi, calycis dentibus ac parte superiore tantum hirsutis, pilis erectis: huic calyx totus indutus pilis patentibus: huic calyx vestitus pilis sursum, pedicelli pilis retrosum spectantibus. Habitum istum immutatum existimo; innumeris enim speciminiibus tam vivis quam siccis examinatis, vegetatione in situ et soli plurimis diversitatibus attente observata, nullam rationem offendit mutandū opinionem. Non affero, hirsutiem earum partium quoad gradum non variare; at etiam eo respectu minus variant reliquis partibus, excepta *M. viridi*, quae est e spicatis, et in hac quoque directio constans est. Utilitas hujus distinctionum fontis clarius elucebit, cum ad verticillatas per venerimus. Tacebo nunc plura, et progrediar ad illustrationem totius generis.

Hoc cum sit perfecte naturale, prae omnibus aliis, melius actum censemus, praemitto charactere essentiali, recensere et describere ea, quae omnibus speciebus communia sunt; evitabo repetitiones inaneas in descriptiōnibus singularium.

Character Generieus.

MENTHA. Linn. Gen. pl. 291. Juss. Gen. pl. 113.

Didynamia gymnospermia.

Calyx quinquefidus; *Corolla* subaequalis, quadrifida: lacinia latiore emarginata, *stamina* erecta, distantia.